
平成３０年 自治会長

宮越 忠雄 村上 元夫 吉岡 浩 森永 淳一

佐々木 康雄 北川 雅基 塩谷 光弘 白井 治彦

連合会長

上莇生田 下莇生田 団地一区 団地二区

小稲津 上六条 天王 下六条

穏やかな正月が寒の入りとともに一変、福井市は近年にない大雪となり

改めて雪国を実感させられました。寒のもどりもある折柄、体調には十分

注意していただきたいと思います。

六条地区の皆様には平素から自治会連合会の活動にご支援ご協力を賜り

誠にありがとうございます。

本年、自治会連合会会長を努めさせていただくことになりました。

もとよりその器ではありませんが、精一杯努めさせていただきますので、

よろしくお願いいたします。

さて、いま自治会のあり方が注目されています。それは深刻な災害に見

舞われた地域で、近隣住民の助け合いや支えあいが重要な役割を果たした

事例が多くみられたからです。利便性の向上は、ややもすると地域生活面

での共同の必要性を低下させているのではないかともいわれています。し

かし「地縁」の大切さは、防犯・防災、環境・美化等の面で今も昔も変わ

りません。今年一年、安全安心なマチ・快適なマチをめざして「近助」を

大切にしていきたいものです。

皆様におかれましては、これまで同様、地域活動に関心を持っていただ

き変わらぬご支援をよろしくお願い申し上げます。

自治会連合会 会長 森永 淳一

(敬称略)

公民館自主グループの募集について

公民館では、公民館を定期的に使用して生涯学習の活動を行う団体（グループ）を募集して

います。

自主グループは、あらかじめ公民館に登録する必要があります。

登録を希望する自主グループは、下記により開催する自主グループ登録申請説明会にご出席

ください。

記

１ 日時 ２月１５日（木曜日） １０：００

２ 場所 六条公民館 １階 和室



今年も壮年会連絡協議会の方々により「どんど焼き」が開催されました。
厄払いの神事も厳かに行われました。この事業が継承されていくように願い
たいです。

今年も、婦人会の協力により、

公民館で作った「減塩味噌」を使って、豚汁をふるまいました。

平成２１年度 六条小学校卒業生の
成人式クラス会を開催しました。

小島先生も参加していただき、小学校を見学し
たり、昔の話や将来の希望などについて語りあい、
話はいつまでも尽きませんでした。

味噌作り体験 郷土学習

３年生の児童を対象に、減塩味噌作り体験を
しました。福井産の大豆と米麹を使い、地元で
沢山生産されている大豆の加工食品について、
ＪＡ生活指導員の竹下さんに教えていただきま
した。

減塩味噌作り健康長寿学習

福井市より委嘱されている「環境美化推進員」の方より、ごみの
分別について話をしていただきました。

本田幸雄（小稲津 ・ 上六条 ・ 天王 ・ 下六条）
橋本昭海（上莇生田 ・ 下莇生田 ・ 一区 ・ 二区）を担当しています。

小学校の３年生の子ども達に続き、地区民対象に減塩味噌の講習を行いました。
手作り味噌は「味がとてもいい」と大好評です。

３月２０日～２６日は

春の火災予防運動

住宅防火 命を守る３つの習慣

・寝タバコは絶対やめる。

・暖房器具の周りに燃えやすいものを置かない。

・ガスコンロなどのそばを離れるときは、

正しい１１９番の利用を！

119番通報は火災や救急事故を

いち早く通報するための番号です。

問い合わせ等はテレホンサービス

℡２５－９９９９をご利用ください。

福井市南消防署（℡３３－０１１９）

シニアメンズ料理教

健康長寿学習

男性を対象として、【白菜】を使った料理を
ＪＡの生活指導員の竹下さんに教えていただきました。

・ロール白菜
・スープ
・春雨サラダ
・甘酢漬け


